
 

 

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от «11 » мая 2018 года                                                       №   18-02 / 01-10-42                   

.             

 

О внесении изменений в приказ Комитета финансов Ленинградской 

области от 29 декабря 2016 года № 18-02/01-10-121 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в областной бюджет Ленинградской 

области, в отношении которых Комитет финансов Ленинградской 

области осуществляет бюджетные полномочия администратора 

источников финансирования дефицита бюджета  

Ленинградской области»   

 

 

В целях приведения приказа Комитета финансов Ленинградской области 

от 29 декабря 2016 года № 18-02/01-10-121 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в областной бюджет Ленинградской области в отношении которых 

Комитет финансов Ленинградской области осуществляет бюджетные 

полномочия администратора источников финансирования дефицита бюджета 

Ленинградской области» в соответствие с действующим законодательством 

приказываю: 

 

1. Внести изменения в приказ Комитета финансов Ленинградской 

области от 29 декабря 2016 года № 18-02/01-10-121 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в областной бюджет Ленинградской области в 

отношении которых Комитет финансов Ленинградской области 

осуществляет бюджетные полномочия администратора источников 

финансирования дефицита бюджета Ленинградской области» (далее -

Порядок), изложив Порядок в новой редакции согласно приложению к 

настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

председателя комитета финансов Ленинградской области. 

3.   Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания. 

 

 

Первый заместитель 

Председателя Правительства 

Ленинградской области - 

председатель комитета финансов                                                        Р.И.Марков 

 



 

 

Приложение 

 

Утвержден  

приказом комитета финансов  

Ленинградской области  

от «11» мая 2018 года  

№18-02/01-10-42 

 

ПОРЯДОК 

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К 

ВЫЗСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРОЙ 

КОМИТЕТ ФИНАНСОВ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТ БЮДЖЕТНЫЕ ПОЛНОМОЧИЯ 

АДМИНИСТРАТОРА ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет Ленинградской области, в 

отношении которой Комитет финансов Ленинградской области осуществляет 

бюджетные полномочия администратора источников финансирования 

дефицита бюджета Ленинградской области   (далее – Порядок), определяет 

порядок и условия принятия Комитетом финансов Ленинградской области 

решения о признании задолженности безнадежной к взысканию и 

подлежащей списанию.  

Под задолженностью в настоящем Порядке понимается задолженность 

юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) по предоставленным 

на возвратной и(или) возмездной основе бюджетным денежным средствам, в 

том числе бюджетным кредитам (ссудам), включая требования по уплате 

процентов, предусмотренных договором (соглашением), а также по иным 

договорам и сделкам, предусматривающим обязательства по возврату 

бюджетных кредитов (ссуд), регулируемым гражданским законодательством 

Российской Федерации (далее – Задолженность). 

2. Задолженность может быть признана безнадежной к взысканию и 

подлежащей списанию в соответствии с настоящим Порядком при наличии 

оснований, предусмотренных в законе об областном бюджете Ленинградской 

области на текущий год: 

а)  в случае завершения процедуры банкротства и(или) прекращения 

существования юридического лица (индивидуального предпринимателя) в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (кроме случаев, 

когда законом или иным правовым актом исполнение обязательства 

ликвидированного юридического лица (индивидуального предпринимателя) 

возлагается на другое лицо) и внесении в Единый государственный реестр 

юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) записи о ликвидации 



 

 

юридического лица (индивидуального предпринимателя), в том числе в 

случае принятия в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 

года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей" регистрирующим органом решения об 

исключении недействующего юридического лица (индивидуального 

предпринимателя) из Единого государственного реестра юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей); 

б)  в случае отсутствия в Едином государственном реестре юридических 

лиц записи о государственной регистрации юридического лица после 1 июля 

2002 года или в Едином государственном реестре индивидуальных 

предпринимателей записи о государственной регистрации индивидуальных 

предпринимателей после 1 января 2004 года; 

в) в случае вступления в законную силу судебного акта, в соответствии с 

которым Комитет финансов Ленинградской области как администратор 

источников финансирования дефицита бюджета утрачивает возможность 

взыскания задолженности в связи с отказом в удовлетворении исковых 

требований о взыскании задолженности, истечением срока исковой давности, 

в том числе при наличии вступившего в законную силу определения суда об 

отказе в восстановлении пропущенного срока для подачи в суд заявления о 

взыскании задолженности; 

 г) в случае вынесения судебным приставом-исполнителем 

постановления об окончании исполнительного производства при возврате 

взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным 

пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02 октября 2007 

года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве». 

3. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию Задолженности, являются: 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей) о прекращении деятельности 

юридического лица (индивидуального предпринимателя); 

- письмо налогового органа, подтверждающее отсутствие в Едином 

государственном реестре юридических лиц записи о государственной 

регистрации юридического лица после 1 июля 2002 года или в Едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей записи о 

государственной регистрации индивидуальных предпринимателей после 1 

января 2004 года; 

- заверенная гербовой печатью суда копия судебного акта, в 

соответствии с которым Комитет финансов Ленинградской области 

утрачивает возможность взыскания Задолженности в связи с отказом в 

удовлетворении исковых требований о взыскании Задолженности (в том 

числе в связи с истечением срока исковой давности), в связи частичным 

удовлетворением исковых требований, при наличии вступившего в законную 

силу определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока для 

подачи в суд искового заявления о взыскании Задолженности; 

- копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного 



 

 

документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 

46 Федерального закона от 02 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве». 

4. Решение о признании Задолженности безнадежной к взысканию и ее 

списании (далее – Решение) принимается Комиссией по поступлению и 

выбытию активов Комитета финансов Ленинградской области (далее – 

Комиссия) отдельно по каждому юридическому лицу на основании 

документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктом 2 

Порядка. 

5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

утвержденным Положением о Комиссии. 

6. Подготовка документов, указанных в пункте 3 Порядка, возлагается 

на структурное подразделение комитета финансов Ленинградской области, за 

которым закреплены соответствующие полномочия (далее – структурное 

подразделение). 

Структурное подразделение выявляет наличие и размер Задолженности, 

подлежащей признанию безнадежной к взысканию, осуществляет сбор 

документов, предусмотренных пунктом 3 Порядка.  

Вопрос о проведении очередного заседания Комиссии инициируются 

соответствующим структурным подразделением по мере необходимости 

путем направления председателю Комиссии или заместителю председателя 

Комиссии служебной записки. 

Структурное подразделение формирует перечень юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей), в отношении которых рассматривается 

вопрос о признании задолженности безнадежной к взысканию (далее –  

Перечень) по форме, установленной в приложении к настоящему Порядку, 

код номера счета бюджетного учета в Перечне заполняется по согласованию 

с департаментом казначейского исполнения бюджета комитета финансов 

Ленинградской области (далее - Департамент). 

7. На основании принятого Комиссией Решения структурное 

подразделение подготавливает проект распоряжения Комитета финансов 

Ленинградской области о списании безнадежной к взысканию задолженности 

юридических лиц (индивидуальных предпринимателей). 

8. На основании принятого распоряжения Комитета финансов 

Ленинградской области о списании безнадежной к взысканию задолженности 

юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), структурное 

подразделение в течение 5 рабочих дней подготавливает соответствующее 

заключение по форме, установленной Положением об учетной политике 

главного распорядителя и получателя бюджетных средств, главного 

администратора и администратора доходов, главного администратора и 

администратора источников финансирования дефицита бюджета - комитета 

финансов Ленинградской области (далее - Заключение). 

9. На основании Заключения Департамент осуществляет списание 

безнадежной к взысканию задолженности юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей) в бюджетном учете Комитета 

финансов Ленинградской области.   



 

 

Приложение к Порядку 
(примерная форма) 

 

 

 

Перечень 

юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), в отношении которых 

рассматривается вопрос о признании задолженности безнадежной к взысканию 

Наименование 

должника 

ОГРН  

ИНН/ 

КПП 

Код 

бюджетной 

классифика

ции 

Основания 

возникновения 

обязательства 

 

Данные бюджетного учета Причина   

списания 

Сумма 

задолженности 

Код номера 

счета 

бюджетного 

учета       Основной    

.    долг 

проценты 

         1     2         3             4       5       6          7         8 

               /     

               /     

Итого        

 

 

Руководитель структурного подразделения             ______________   
 

Начальник департамента казначейского  

исполнения бюджета – главный бухгалтер                         ______________ 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Начальник юридического отдела                       ______________ 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

Исп.  


